b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARA, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 707, pàg. 814, ex a.

a

Plica. 42. de N^o 821 â 840.

B. N^o. 836.

Any 1058

«Consta que ab acte clos per Sendreus, sacerdot, dels idus de novembre Any 28=del regnat de Enrich rey (de Nativitat 1058). Es un compromís de certa disputa entre diferents donant poder â Mironi abat del monestir de Sant Benet y demes monges per¹ terminar-la».

1. *Tot seguit: termirla, ratllat, segons a.*

b

«És un compromís de certa disputa entre diferents, donant poder a Mironi, abat del monestir de Sant Benet, i demés monjos per finir-la.
A idus de novembre de l'any 28 del regnat del rei Enric.
Sendreus, sacerdot, escrigué».

1143

1058, desembre, 25.

Donació pietosa. *Arnall i la seva esposa Adalet [= Adelaida] donen al Senyor Déu i a Sant Benet i Sant Valentí, màrtir, [Sant Benet de Bages] un alou (cases, casals, corts, horts, arbres de diverses menes, terres i vinyes, conreus i erms, prats i pastures) al comtat d'Osona, a la parròquia de Sant Andreu, [de Tona] a la Riba. [actual municipi de Tona, comarca d'Osona]. Amb el pacte que els donants i els seus descendents tinguin l'alou i donin cada any la tasca a Sant Benet [de Bages] i als seus servents.*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm.

Carta de Osona

Osona

113 A

ARCHIVIVM MONTISSERRATI

B. B. 130

Tona.

Carta de donació de Osona.

1059.

B N 8

N 70

Segons lo Indice nou

U N° 4

In nomine Domini ego Arnallus et uxor mea Adalet Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei hedifficare¹ et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes predicacionem sanctorum patrum que helemosina² a morte liberat anima. Idcirco nos compuncti diuina pietate donatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto Sanctoque Valentino martire alaudem nostrum proprium quem habemus in comitatu Ausona in parrochia Sancti Andree siue in locum que nominatur Riba. Est namque ipse alaude casas casalibus curtis curtalibus cum solos et suprapositos ortis ortalibus cum diuersis generis arborum terris et uineis cultis uel incultis pratis pascuis ueductibus uel reductibus³ omnia et in omnibus quicquid habemus uel abere debemus pro

¹ hedifficare a O per edificare

² helemosina a O per eleemosina

³ redictibus a O per reductibus

qualicumque uoces Habet autem afrontaciones ipse alaudius⁴ suprascriptus de oriente in uineas uel in terras de Ermengaudu Guillelmi siue in uineas de Berengarii Bonifilii · de meridie in alaudio de Richel · de occiduo in alaudium de Sancti Benedicti · de circi · in torrent qui discurrit per tempus pluuiarum · siue in alaude de Sendredo · Quantum infra istas afrontaciones includunt et ambiunt cum exiis et regresiis earum · sic donamus · hunc nostrum alaudium Sancto Benedicto et Sancto Valetino⁵ · Et est manifestum · In ea uidelicet racione et tenore · ut · teneamus nos et posteritas nostra ipsum alaudium · et per sigulos⁶ annos donemus · fideliter ipsam tascham ad Sanctum Benedictum uel ad eius seruietes⁷ · Quod si nos donatores aut ullusque homo tam maioris ordini · quam inferiori · qui contra hanc nostram largicionem uel donacionem · uenerit ad inrumpendum · non hoc ualeat uindicare · set⁸ in primis iram Dei incurrit · et Sancto Benedicto in triplo componat · cum omni inmelioracione. Et in antea ista karta donacione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore · et non sit disrupta ·